
 

1 

101 jasných rozporů 

v Bibli 
يكيةمئة وواحد تناقض واضح في الإنجيل باللغة التش  

 
 

 

Shabir Ally 
 

Překlad: 

EUROPEAN ISLAMIC RESEARCH CENTER 

(EIRC) 

 المركز الأوروبي للدراسات الإسلامية
& Zuzana Amrani 

 

 

 
www.islamland.com  

 

http://www.islamland.com/


 

2 



 

3 

 

1. Kdo podnítil Davida, aby sečetl branný lid Izraele? 

 1. Bůh (2. Samuelova 24:1) 

 2. Satan (1. Paralipomenon 21:1) 

 

2. Jaký byl součet bojeschopných mužů v Izraeli? 

 1. Osm set tisíc (2. Samuelova 24:9) 

 2. Milión sto tisíc (1. Paralipomenon 21:5) 

 

3. Kolik bylo judských bojeschopných mužů? 

 Pět set tisíc (2. Samuelova 24:9) 

 Čtyři sta sedmdesát tisíc (1. Paralipomenon 21:5) 

 

4. Kolika lety hladomoru hrozil Davidovi Bohem poslaný 

prorok Gád? 

 Sedmi (2. Samuelova 24:13) 

 Třemi (1. Paralipomenon 21:12) 

 

5. Kolik let bylo Achazjášovi, když začal kralovat v 

Jeruzalémě? 

 Dvacet dva (2. Královská 8:26) 

 Čtyřicet dva (2. Paralipomenon 22:2) 

 

6. V kolika letech se stal Jójakín jeruzalémským králem? 

 V osmnácti (2. Královská 24:8) 

 V osmi (2. Paralipomenon 36:9) 

 

7. Jak dlouho v Jeruzalémě kraloval? 

 Tři měsíce (2. Královská 24:8) 

 Tři měsíce a deset dní (2. Paralipomenon 36:9) 

 

8. Když Davidův vůdce osádky vrhal oštěp, kolik mužů naráz 

proklál? 

 Osm set (2. Samuelova 23:8) 



 

4 

 Tři sta (1. Paralipomenon 11:11) 

 

9. Kdy David přivezl do Jeruzaléma Boží schránu? Před 

porážkou Pelištejců nebo po ní? 

 Po ní (2. Samuelova 5 a 6) 

 Před ní (1. Paralipomenon 13 a 14) 

 

10. Kolik párů z čistých zvířat měl Noe podle Božího příkazu 

vzít do archy? 

 Jeden (Genesis 6:19-20) 

 Sedm (Genesis 7:2). Navzdory tomuto příkazu však do 

archy vstoupil pouze jeden pár (Genesis 7:8-9). 

 

11. Když David porazil krále Sóby, kolik jeho jezdců zajal? 

 Sedm set (2. Samuelova 8:4) 

 Sedm tisíc (1. Paralipomenon 18:4) 

 

12. Kolik měl Šalomoun ustájeno koní k vozům? 

 Čtyřicet tisíc (1. Královská 5:6) 

 Čtyři tisíce (2. Paralipomenon 9:25) 

 

13. V kolikátém roce vlády judského krále Ásy zemřel Baeša, 

král Izraele? 

 Ve dvacátém šestém (1. Královská 15:33 – 16:8) 

 Ve třicátém šestém je stále naživu (2. Paralipomenon 

16:1). 

 

14. Kolik určil Šalomoun při stavbě chrámu dozorců? 

 Tři tisíce šest set (2. Paralipomenon 2:17) 

 Tři tisíce tři sta (1. Královská 5:30) 

 

15. Kolik batů pojalo moře, jež dal Šalomoun postavit? 

 Dva tisíce (1. Královská 7:26) 



 

5 

 Tři tisíce (2. Paralipomenon 4:5) 

 

16. Kolik ze zajatců propuštěných z Babylónu bylo syny 

Pachat-moábových? 

 Dva tisíce osm set dvanáct (Ezdráš 2:6) 

 Dva tisíce osm set osmnáct (Nehemjáš 7:11) 

 

17. Kolik bylo synů Zatúových? 

 Devět set čtyřicet pět (Ezdráš 2:8) 

 Osm set čtyřicet pět (Nehemjáš 7:13) 

 

18. Kolik bylo synů Azgádových? 

 Tisíc dvě stě dvacet dva (Ezdráš 2:12) 

 Dva tisíce tři sta dvacet dva (Nehemjáš 7:17) 

 

19. Kolik bylo synů Adínových? 

 Čtyři sta padesát čtyři (Ezdráš 2:15) 

 Šest set padesát pět (Nehemjáš 7:20) 

 

20. Kolik bylo synů Chašumových? 

 Dvě stě dvacet tři (Ezdráš 2:19) 

 Tři sta dvacet osm (Nehemjáš 7:22) 

 

21. Kolik bylo mužů bételských a ajských?  

 Dvě stě dvacet tři (Ezdráš 2:28) 

 Sto dvacet tři (Nehemjáš 7:32) 

 

22. Ezdráš 2:64 a Nehemjáš 7:66 se shodují, že celé 

shromáždění dohromady čítalo 42 360 duší. Avšak když 

jednotlivé položky sečteme, dostaneme následující zcela 

odlišné součty: 

 29 818 (Ezdráš) 

 31 089 (Nehemjáš) 



 

6 

 

23. Kolik mělo shromáždění zpěváků a zpěvaček? 

 Dvě stě (Ezdráš 2:65) 

 Dvě stě čtyřicet pět (Nehemjáš 7:67) 

 

24. Jak se jmenovala matka krále Abijáše? 

 Míkaja, dcera Uríelova z Gibeje (2. Paralipomenon 

13:2) 

 Maaka, dcera Abšalómova (2. Paralipomenon 11:20). 

Abšalóm však měl jedinou dceru jménem Támar 

(2. Samuelova 14:27). 

 

25. Zmocnil se Jozue s Izraelity Jeruzaléma? 

 Ano (Jozue 10:23-40) 

 Ne (Jozue 15:63) 

 

26. Kdo byl otcem Josefa, manžela Mariina? 

 Jákob (Matouš 1:16) 

 Heli (Lukáš 3:23) 

 

27. Který z Davidových synů byl předkem Ježíše? 

 Šalomoun (Matouš 1:6) 

 Natham (Lukáš 3:31) 

 

28. Kdo byl otcem Salatiela? 

 Jechoniáš (Matouš 1:12) 

 Neri (Lukáš 3:27) 

 

29. Který ze Zorobabelových synů byl předkem Ježíše Krista? 

 Abiud (Matouš 1:13) 

 Resa (Lukáš 3:27). Avšak synové Zorobabelovi jsou: 

1.) Mešulám, 2.) Chananjáš, 3.) Chašúba, 4.) Óhel, 5.) 

Berekjáš, 6.) Chasadjáš a 7.) Júšab-chesed (1. 



 

7 

Paralipomenon 3:19-20). Jména Abiud a Resa v tomto 

výčtu jeho synů nejsou. 

 

30. Kdo byl otcem Uziáše? 

 Jóram (Matouš 1:8) 

 Amasjáš (2. Paralipomenon 26:1) 

 

31. Kdo byl otcem Jechoniáše? 

 Joziáš (Matouš 1:11) 

 Jójakím (1. Paralipomenon 3:16) 

 

32. Kolik generací dělilo Krista od babylónského zajetí? 

 Podle Matouše čtrnáct (Matouš 1:17) 

 Avšak při pozorném počítání generací jich vyjde pouze 

třináct (viz Matouš 1:12-16). 

 

33. Kdo byl otcem Saly? 

 Kainan (Lukáš 3:35-36) 

 Arpakšád (Genesis 11:12) 

 

34. Byl Jan Křtitel očekávaným Eliášem? 

 Ano (Matouš 11:14; 17:10-13) 

 Ne (Jan 1:19-21) 

 

35. Zdědí Ježíš Davidův trůn? 

 Ano, řekl to anděl (Lukáš 1:32). 

 Ne, protože je potomkem Jójakímovým (viz Matouš 

1:11 a 1. Paralipomenon 3:16) a Jójakíma Bůh proklel, 

takže nikdo z jeho potomků nemůže usednout na 

Davidův trůn (Jeremiáš 36:30). 

 

36. Na kolika zvířatech přijel Ježíš do Jeruzaléma? 

 Na jednom, na oslátku (Marek 11:7; Lukáš 19:35). 



 

8 

Učedníci je přivedli k Ježíšovi, hodili přes ně své pláště 

a Ježíš se na ně posadil. 

 Na dvou, na oslici a oslátku (Matouš 21:7). Učedníci 

přivedli oslici a oslátko, položili na ně pláště a on se na 

ně posadil.  

 

37. Jak se Šimon Petr dozvěděl, že Ježíš je mesiášem? 

 Zjevením od Boha (Matouš 16:17) 

 Řekl mu to jeho bratr Ondřej (Jan 1:41). 

 

38. Kde se Ježíš poprvé setkal s Šimonem Petrem a Ondřejem? 

 U Galilejského moře (Matouš 4:18) 

 Na břehu řeky Jordánu (Jan 1:42). Teprv poté se Ježíš 

rozhodl vydat na cestu do Galileje (Jan 1:43). 

 

39. Když za Ježíšem přišel Jairos, byla jeho dcera již mrtvá? 

 Ano. Podle Matouše 9:18 řekl: „Má dcera právě 

skonala.“ 

 Ne. Podle Marka 5:23 řekl: „Má dcerka umírá.“ 

 

40. Povolil Ježíš svým učedníkům vzít si na cestu hůl? 

 Ano (Marek 6:8) 

 Ne (Matouš 10:10 a Lukáš 9:3) 

 

41. Domníval se Herodes, že Ježíš je Janem Křtitelem? 

 Ano (Matouš 14:2 a Marek 6:16) 

 Ne (Lukáš 9:9) 

 

42. Poznal Jan Křtitel Ježíše před pokřtěním? 

 Ano (Matouš 3:13-14) 

 Ne (Jan 1:32-33) 

 

43. Poznal Jan Křtitel Ježíše po křtu? 



 

9 

 Ano (Jan 1:32-33) 

 Ne (Matouš 11:2-3) 

 

44. Co podle Janova evangelia řekl Ježíš o svém svědectví o 

sobě? 

 „Svědčím-li já sám o sobě, mé svědectví není pravé.“ 

(Jan 5:31) 

 „I když vydávám svědectví sám sobě, moje svědectví je 

pravé.“ (Jan 8:14) 

 

45. Když Ježíš vstoupil do Jeruzaléma, vyčistil chrám téhož 

dne? 

 Ano (Matouš 21:12) 

 Ne. Vešel do chrámu a rozhlédl se, ale protože již bylo 

pozdě, odešel do Betanie. Druhého dne se do chrámu 

vrátil a vyčistil ho (Marek 11:11-15). 

 

46. Podle evangelií Ježíš proklel fíkovník. Uschl tento strom 

okamžitě? 

 Ano (Matouš 21:19) 

 Ne, uschl přes noc (Marek 11:20). 

 

47. Políbil Jidáš Ježíše? 

 Ano (Matouš 26:48-49) 

 Ne (Jan 18:3-12) 

 

48. Co řekl Ježíš o Petrově zapření? 

 „Než kohout zakokrhá, třikrát mě zapřeš.“ (Jan 13:38) 

 „Dřív než kohout dvakrát zakokrhá, právě ty mě třikrát 

zapřeš.“ (Marek 14:30) Když kohout jednou zakokrhal, 

ke třem zapřením ještě nedošlo (viz Marek 14:72). 

První předpověď se tedy nenaplnila. 

 



 

10 

49. Nesl Ježíš svůj vlastní kříž? 

 Ano (Jan 19:17) 

 Ne (Matouš 27:32) 

 

50. Zemřel Ježíš předtím, než se roztrhla chrámová opona? 

 Ano (Matouš 27:50-51; Marek 15:37-38) 

 Ne. Chrámová opona se roztrhla vpůli a Ježíš zvolal 

mocným hlasem: „Otče, do tvých rukou odevzdávám 

svého ducha.“ Po těch slovech skonal. (Lukáš 23:45-

46) 

 

51. Říkal Ježíš něco tajně? 

 Ne (Jan 18:20) 

 Ano. Bez podobenství k nim nemluvil, ale v soukromí 

svým učedníkům všecko vykládal (Marek 4:34). 

Učedníci k němu přistoupili a řekli: „Proč k nim mluvíš 

v podobenstvích?“ On jim odpověděl: „Protože vám je 

dáno znáti tajemství království nebeského, jim však 

není dáno.“ (Marek 13:10-11) 

 

52. V kolik hodin byl Ježíš ukřižován? 

 V devět hodin (Marek 15:25) 

 Kolem poledne byl ještě u Pilátova soudu (Jan 19:14). 

 

53. Podle evangelií byli spolu s Ježíšem ukřižováni dva 

zločinci. Posmívali se oba Ježíšovi? 

 Ano (Marek 15:32) 

 Ne. Jeden z nich se Ježíšovi posmíval, zatímco druhý 

ho bránil (Lukáš 23:39-41). 

 

54. Vystoupil Ježíš do nebe tentýž den, kdy byl ukřižován? 

 Ano. Zločinci, který ho bránil, řekl: „Dnes budeš se 

mnou v ráji.“ (Lukáš 23:43) 



 

11 

 Ne. O dva dny později Marii Magdalské řekl: 

„Nedotýkej se mne, dosud jsem nevystoupil k Otci.“ 

(Jan 20:17) 

 

55. Pavel na cestě do Damašku uviděl světlo a uslyšel hlas. 

Slyšeli hlas také jeho společníci? 

 Ano (Skutky 9:7) 

 Ne (Skutky 22:9) 

 

56. Když Pavel spatřil světlo, padl na zem. Padli na zem také 

jeho společníci? 

 Ano (Skutky 26:14) 

 Ne (Skutky 9:7) 

 

57. Řekl Pavlovi hlas přímo na místě, co má dělat? 

 Ano (Skutky 26:16-18) 

 Ne. Hlas Pavlovi přikázal, ať jde do města, kde se 

dozví, co má dělat. (Skutky 9:6; 22:10) 

 

58. Když Izraelité pobývali v Šitímu, začali smilnit s 

Moábkami a Bůh je za to postihl pohromou. Kolik lidí při té 

pohromě zahynulo? 

 Dvacet čtyři tisíc (Numeri 25:9) 

 Dvacet tři tisíc (1. Korintským 10:8) 

 

59. Kolik příslušníků Jákobova rodu vešlo do Egypta? 

 Sedmdesát (Genesis 46:27) 

 Sedmdesát pět (Skutky 7:14) 

 

60. Co udělal Jidáš s penězi získanými za zrazení Ježíše? 

 Koupil si pole (Skutky 1:18). 

 Odhodil peníze v chrámu a utekl. Kněží nemohli peníze 

dát do chrámové pokladny, tak za ně koupili pole k 



 

12 

pohřbívání cizinců (Matouš 27:5-7). 

 

61. Jak Jidáš zemřel? 

 Po odhození peněz do chrámu utekl a oběsil se (Matouš 

27:5). 

 Za peníze si koupil pole, pak se zřítil, roztrhlo se mu 

tělo a vyhřezly mu vnitřnosti (Skutky 1:18). 

 

62. Proč se pole jmenovalo „Pole krve“ či „Krvavé pole“? 

 Protože ho kněží koupili za peníze, jež byly odměnou 

za krev (Matouš 27:6-8). 

 Kvůli krvavé smrti Jidáše na tomto poli (Skutky 1:18-

19). 

 

63. Kdo je výkupným za koho? 

 „Vždyť ani Syn člověka... dal svůj život jako výkupné 

za mnohé.“ (Marek 10:45) „Člověk Kristus Ježíš, který 

dal sám sebe jako výkupné za všechny.“ (1. Timoteovi 

2:5-6) 

 „Výkupným za spravedlivého bude svévolník, za přímé 

lidi věrolomník.“ (Přísloví 21:18) 

 

64. Je Mojžíšův zákon užitečný? 

 Ano. „Veškeré Písmo pochází z Božího Ducha a je 

dobré k učení, k usvědčování, k nápravě, k výchově ve 

spravedlnosti.“ (2. Timoteovi 3:16) 

 Ne. „Tím se ovšem ruší předchozí příkaz jako neúčinný 

a neužitečný – zákon totiž nic nepřivedl k dokonalosti – 

avšak na jeho místo přichází lepší naděje, jejíž mocí 

přistupujeme až k Bohu.“ (Židům 7:18-19) 

 

65. Jak přesně zněl nápis na kříži? 

 „To je Ježíš, král Židů.“ (Matouš 27:37) 

 „Král Židů.“ (Marek 15:26) 



 

13 

 „Toto je král Židů.“ (Lukáš 23:38) 

 „Ježíš Nazaretský, král židovský.“ (Jan 19:19) 

 

66. Chtěl Herodes zabít Jana Křtitele? 

 Ano (Matouš 14:5) 

 Ne. Chtěla ho zabít Herodias, Herodova manželka. 

Herodes věděl, že Jan je spravedlivý, a chránil ho 

(Marek 6:19-20). 

 

67. Kdo byl desátým apoštolem z dvanácti? 

 Tadeáš (Matouš 10:1-4; Marek 3:16-19) 

 Juda Jakubův (Lukáš 6:13-16) 

 

68. Ježíš uviděl v celnici sedět muže a vyzval ho, aby se stal 

jeho učedníkem. Jak se jmenoval? 

 Matouš (Matouš 9:9) 

 Levi (Marek 2:14; Lukáš 5:27) 

 

69. Byl Ježíš ukřižován před svátkem nekvašených chlebů 

nebo po něm? 

 Po něm (Marek 14:12-17) 

 Před ním. Jidáš vyšel ven a ostatní učedníci se 

domnívali, že šel nakoupit, co bylo potřeba na svátky 

(Jan 13:29-30). Když byl Ježíš zatčen, Židé nevstoupili 

do místodržitelského paláce, aby se neposkvrnili a 

mohli jíst velikonočního beránka (Jan 18:28). Ježíš byl 

odsouzen kolem poledne v den přípravy před 

velikonočními svátky (Jan 19:14). 

 

70. Modlil se Ježíš k Otci, aby zabránil ukřižování? 

 Ano (Matouš 26:39; Marek 14:36; Lukáš 22:42) 

 Ne (Jan 12:27) 

 



 

14 

71. Kolikrát se Ježíš vzdálil od svých učedníků, aby se modlil? 

(V evangeliích, podle kterých se Ježíš modlil, aby se mu 

vyhnulo ukřižování.) 

 Třikrát (Matouš 26:36-46; Marek 14:32-42) 

 Jednou. Vícekrát se už neměl možnost vzdálit (Lukáš 

22:39-46). 

 

72. Matouš s Markem se shodují, že se Ježíš vzdálil a modlil 

třikrát. Jaká byla slova jeho druhé modlitby? 

 Marek slova neuvádí, avšak říká, že se modlil stejnými 

slovy (Marek 14:39). 

 Matouš slova uvádí a od slov první modlitby se liší 

(Matouš 26:42). 

 

73. Co na Ježíšovu smrt řekl setník? 

 „Tento člověk byl vskutku spravedlivý.“ (Lukáš 23:47) 

 „Ten člověk byl opravdu Syn Boží.“ (Marek 15:39) 

 

74. Když Ježíš zvolal: „Bože můj, Bože můj, proč jsi mě 

opustil?“, jakým jazykem mluvil? 

 Hebrejsky: „Eli, Eli, lema sabachthani?“ (Matouš 

27:46) 

 Aramejsky: „Eloi, Eloi, lema sabachtani?“ (Marek 

15:34) 

 

75. Jaká byla podle evangelií poslední Ježíšova slova před 

smrtí? 

 „Otče, do tvých rukou odevzdávám svého ducha.“ 

(Lukáš 23:46) 

 „Dokonáno jest.“ (Jan 19:30) 

 

76. Když Ježíš přišel do Kafarnaum, uzdravil setníkova sluhu. 

Přišel o to setník požádat Ježíše osobně? 

 Ano (Matouš 8:5) 



 

15 

 Ne, poslal za ním židovské starší a své přátele (Lukáš 

7:3-6). 

 

77. Přinášelo okusení ovoce ze zakázaného stromu smrt? 

 Adamovi bylo řečeno, že pokud pojí ovoce ze 

zakázaného stromu poznání, zemře tentýž den (Genesis 

2:17). 

 Adam zakázané ovoce pojedl a dožil se požehnaného 

věku 930 let (Genesis 5:5). 

 

78. Platilo omezení délky lidského života na 120 let? 

 Bůh rozhodl, že délka lidského života bude omezena na 

120 let (Genesis 6:3). 

 Mnozí lidé narození poté žili déle než 120 let: Arpakšád 

žil 438 let, jeho syn Šelach žil 433 let, jeho syn Heber 

žil 464 let atd. (Genesis 11:12-16) 

 

79. Vystoupil někdo další vyjma Ježíše na nebesa? 

 Ne (Jan 3:13) 

 Ano, Elijáš vystoupil ve vichru do nebe (2. Královská 

2:11). 

 

80. Kdo byl veleknězem, když David vstoupil do domu Božího 

a jedl posvátné chleby? 

 Abiatar (Marek 2:26) 

 Achímelek (1. Samuelova 21:3-4) 

 

81. Bylo Ježíšovo tělo zabaleno s vonnými látkami podle 

židovských pohřebních zvyků? 

 Ano (Jan 19:39-40) 

 Ne. Ježíš byl pouze zavinut do plátna a uložen do hrobu 

a jeho učednice u toho byly (Marek 15:46-47). Později 

nakoupily vonné masti, aby ho šly pomazat, avšak jeho 

hrob nalezly prázdný (Marek 16:1-6). 



 

16 

 

82. Kdy ženy získaly vonné látky? 

 Když uplynula sobota (Marek 16:1). 

 Před sobotou. V sobotu zachovaly podle přikázání 

sváteční klid (Lukáš 23:55 až 24:1). 

 

83. Kdy ženy navštívily hrob? 

 Když uplynula sobota a začínal první den týdne, podle 

Bible kralické a Bible21 to bylo za svítání (Matouš 

28:1). 

 Brzy ráno prvního dne po sobotě, po východu slunce 

(Marek 16:2). 

 

84. Za jakým účelem šly ženy k hrobu? 

 Aby pomazaly Ježíšovo tělo vonnými mastmi (Marek 

16:1; Lukáš 23:55 až 24:1). 

 Pouze se přišly podívat k hrobu, žádný důvod se zde 

neuvádí (Matouš 28:1). 

 Bez uvedení důvodu (Jan 20:1). Podle tohoto evangelia 

bylo Ježíšovo tělo zabaleno s vonnými látkami již před 

sobotou (Jan 19:40). 

 

85. Před vchod do hrobu byl umístěn velký kámen. Kde byl 

tento kámen, když ženy přišly? 

 Viděly, že kámen je odvalen (Marek 16:4; Lukáš 24:2; 

Jan 20:1). 

 Když ženy přišly, z nebe sestoupil anděl, kámen odvalil 

a mluvil k ženám. Ženy odvalení kamene viděly. 

(Matouš 28:1-6) 

 

86. Řekl někdo ženám, co se stalo s Ježíšovým tělem? 

 Ano, mládenec v bílém rouše (Marek 16:5), dva muži v 

zářícím rouchu, později popsaní jako andělé (Lukáš 

24:4 a 24:23), anděl, který předtím odvalil kámen 



 

17 

(Matouš 28:2-7). Ve všech případech byly ženy 

zpraveny, že Ježíš vstal z mrtvých. 

 Ne. Marie nikoho nepotkala a po návratu řekla: „Vzali 

Pána z hrobu, a nevíme, kam ho položili.“ (Jan 20:2) 

 

87. Kdy se Marie Magdalská poprvé setkala se vzkříšeným 

Ježíšem? Jaká byla její reakce? 

 Marie a ostatní ženy potkaly Ježíše při návratu ze své 

jediné návštěvy hrobu. Objímaly mu nohy a klaněly se 

mu (Matouš 28:9). 

 Marie se setkala s Ježíšem při své druhé návštěvě 

hrobu, viděla ho přímo před hrobem, avšak nepoznala 

ho. Považovala ho za zahradníka. Když ji Ježíš oslovil 

jménem, okamžitě ho poznala a nazvala ho „mistrem“ 

(Jan 20:11-17). 

 

88. Jaký byl Ježíšův vzkaz jeho učedníkům? 

 „Jděte a oznamte mým bratřím, aby šli do Galileje; tam 

mě uvidí.“ (Matouš 28:10) 

 „Ale jdi k mým bratřím a pověz jim, že vystupuji k Otci 

svému i Otci vašemu a k Bohu svému i Bohu vašemu.“ 

(Jan 20:17) 

 

89. Kdy se apoštolové odebrali do Galileje? 

 Okamžitě. Spatřili tam Ježíše, někteří však pochybovali 

(Matouš 28:16-17). 

 Nejméně za čtyřicet dní. Toho večera byli apoštolové 

stále ještě v Jeruzalémě (Lukáš 24:33). Ježíš se jim tam 

zjevil a řekl jim, aby zůstali ve městě, dokud nebudou 

vyzbrojeni mocí z výsosti (Lukáš 24:49). Ukazoval se 

jim po čtyřicet dní a nařídil jim, aby neodcházeli z 

Jeruzaléma a čekali tam na splnění zaslíbení (Skutky 

1:3-4). 

 



 

18 

90. Komu midjánští prodali Josefa? 

 Izmaelcům (Genesis 37:28) 

 Faraónovu dvořanu Potífarovi (Genesis 37:36) 

 

91. Kdo přivedl Josefa do Egypta? 

 Izmaelité Josefa koupili a přivedli do Egypta (Genesis 

37:28). 

 Medanci ho prodali do Egypta (Genesis 37:36). 

 Josef svým bratrům řekl: „Já jsem váš bratr Josef, 

kterého jste prodali do Egypta.“ (Genesis 45:4) 

 

92. Lituje Bůh Svých rozhodnutí? 

 Ano. K Samuelovi se dostalo Boží slovo: „Lituji, že 

jsem ustanovil Saula králem, neboť se ode mne odvrátil 

a mými slovy se neřídí.“ (1. Samuelova 15:10-11) 

 Ne. Bůh neklame ani nebude litovat; není to přece 

člověk, aby litoval (1. Samuelova 15:29). 

 Ano. Hospodin litoval, že Saula ustanovil králem nad 

Izraelem (1. Samuelova 15:35). Povšimněme si, že tyto 

tři výše uvedené citáty všechny pocházejí z téže 

kapitoly téže knihy. Bible uvádí, že Bůh Svých 

rozhodnutí litoval, ještě na několika dalších místech, 

například: 

 Bůh litoval, že na zemi učinil člověka, a trápil se 

ve svém srdci (Genesis 6:6-7). 

 „A Hospodin se dal pohnout k lítosti nad zlem, o 

němž mluvil, že je dopustí na svůj lid.“ (Exodus 

32:14) 

 

93. Podle Bible po každém zázraku vykonaném Mojžíšem a 

Áronem faraónovi věštci udělali totéž svými kejklemi. 

 Když Mojžíš s Áronem proměnili všechnu vodu v krev 

(Exodus 7:20-21), věštci učinili totéž (Exodus 7:22). 



 

19 

 To však není možné, protože žádná voda, kterou by 

mohli proměnit v krev, už nezbývala. 

 

94. Kdo zabil Goliáše? 

 David (1. Samuelova 17:23-50) 

 Elchánan (2. Samuelova 21:19) 

 

95. Kdo zabil Saula? 

 Saul svému zbrojnoši přikázal, aby tasil meč a probodl 

ho, ten to však odmítl. Saul tedy uchopil meč a nalehl 

na něj. Zabil se sám (1. Samuelova 31:4-6). 

 Usmrtil ho Amálekovec (2. Samuelova 1:1-16). 

 

96. Hřeší každý člověk? 

 Ano, není člověka, který by nehřešil (1. Královská 

8:46; viz také 2. Paralipomenon 6:36, Přísloví 20:9, 

Kazatel 7:20 a 1. Janův 1:8-10). 

 Ne, praví křesťané nemohou hřešit, protože jsou Božími 

dětmi. Každý, kdo věří, že Ježíš je Kristus, je zrozen z 

Boha (1. Janův 5:1). Byli jsme nazváni dětmi Božími, a 

jsme jimi (1. Janův 5:1). Každý, kdo miluje, z Boha se 

narodil a Boha zná (1. Janův 4:7). Kdo je narozen z 

Boha, nedopouští se hříchu, protože Boží símě v něm 

zůstává; ba ani nemůže hřešit, protože se narodil z Boha 

(1. Janův 3:9). Avšak zároveň říkáme-li, že jsme bez 

hříchu, klameme sami sebe a pravda v nás není (1. 

Janův 1:8). 

 

97. Kdo ponese čí břemeno? 

 Berte na sebe břemena jedni druhých, tak naplníte 

zákon Kristův (Galatským 6:2). 

 Každý bude odpovídat sám za sebe (Galatským 6:5). 

 

98. Kolika učedníkům se Ježíš po svém vzkříšení ukázal? 



 

20 

 Dvanácti (1. Korintským 15:5) 

 Jedenácti (Matouš 27:16-17 a Skutky 1:3-13; viz také 

Matouš 28:16-17, Marek 16:14, Lukáš 24:9 a 24:33) 

 

99. Kde byl Ježíš tři dny po svém křtu? 

 Ihned po křtu ho Duch vyvedl na poušť, kde strávil 

čtyřicet dní (Marek 1:12-13). 

 Den po křtu Ježíš přijal dva učedníky. Druhého dne se 

Ježíš vydal na cestu do Galileje a přijal další dva 

učedníky (Jan 1:35-49). Třetího dne byl na svatbě v 

Káně Galilejské (Jan 2:1-2). 

 

100. Byl život malého Ježíše v Jeruzalémě ohrožen? 

 Ano, proto s ním Josef uprchl do Egypta a zůstal tam až 

do Herodovy smrti (Matouš 2:13-15). 

 Ne, rodina nikam neodcházela. V poklidu přinesli dítě 

do jeruzalémského chrámu, provedli úkony podle 

Zákona a poté se vrátili do Galileje (Lukáš 2:21-40). 

 

101. Když Ježíš kráčel po vodě, jak na to reagovali jeho 

učedníci? 

 Klaněli se mu a říkali: „Jistě jsi Boží Syn.“ (Matouš 

14:33) 

 Vyděsili se a byli ohromeni úžasem (Marek 6:49-51). 

 

  

 


